teste Thassilo Cœnobium & lubens primum intravit, & lubentior postea incoluit. *Clementia Regis licet morti addictum liberare curavit. Nam mutato habitu in Monasterium missus est, ubi tam religiose vixit, quam lubens intravit.* 2. Ita viros nobilissimos humanius quandoque habitos, ut postquam morte damnati fuerant; poenitentia publica mulctarentur; ut quondam frequentissime capitale judicium connitentibus Episcopis Clericisque omnibus condonatum, & poenitentiz publicæ laboribus commutatam fuerat; eo tantum discrimine, quod his posterioribus sæculis poenitentiz stadium in Monasterio decurreretur. 3. Clericatum in his exemplis a Monastico instituto non sejungi. Hæc enim verba, *Clericus effectus est*, perspicue de Monastica professione capienda sunt. Et cum per hæc media sæcula aliquandiu indiscriminatim ea habita sint instituta duo; hinc forsitan emerit, ut & in Clericatum aliquando adigerentur rei eorum scelorum, quæ capitali supplicio expianda fuissent. Omissa enim morte, quam declinare jam non possent, jam multis ipsis precibus id expugnabant, ut Clericalis potius, vel Monasticæ vitæ institutis constringerentur,

VI. Cum Pipinus quasi naturæ ipsius suæ immemor in parentem optimum Carolum Magnum conjurasset, in Conventu Regni generali anno 793. Ratisponæ cum conjuratis omnibus morte damnatus est. Donatus mox a Carolo Magno Comitiorum precibus, in Clericatum & in Monasterium contrusus est (4): *Universus populus judicavit ut vita privarentur, & ita de aliquibus impletum est. Nam de Pipino filio suo quia voluit Rex ut occideretur, judicaverunt Franci, ut ad servitutem eum inclinare debuisset. Et ita factum est, & misit jam Clericum in Monasterium.* Auctor est Eginardus, optasse Pipinum ipsum, ut hac occasione posset poenitentiz instituta serio capessere (5), *Detonsus in Cœnobio Prumia, religiosa vita, jamque volentem vacare permittit.* Denique testatum facit Eginardus, ne Ludovicum quidem Pium quenquam Monasteriis addidisse, nisi quos conjurationis compertos Comitum Generalia morte damnarent (6). *Judicio Francorum capitali sententia damnatos, &c. prout quisque nocentior, vel innocentior apparebat, vel exilio*

(1) Can. 3.

(4) Ibid. p. 38.

(2) Du Chesne Hist. Fran. tom. 2. pag. 6.

(5) Ibid. p. 101.

(3) Ibid. p. 33. Ann. 788.

(6) lb. p. 202. 280.

lio proſcribi, vel detondere, atque in Monasteriis converſari juſſit. Quin & Theganus narrat a Ludovico Pio Abbatis donatos fuiſſe fratres ſuos & Episcopatibus, quos antea in Monasteria compegerat. Pœnituit quidem Ludovicum poſtea ſux in fratres ſuos inclementiæ. Sed vel hoc ipſum incredibileſ ejus clementiæ documentum fuiſſe auctor eſt, qui ejus vitam ſcripſit: quod ipſum pœnituerit pœnæ ſecundum leges irrogatæ, immo multis delinimentis mitigatæ (1). Adeo Divinitatem ſibi placare curabat, quaſi hæc qua legaliter ſuper unumquenque decurrerant, ſua geſta fuerint crudelitate. Humanitatis ejuſdem ſpecimen aliquot interjeſtis annis exhibuit in eos rurſus, qui novæ conjurationis architecti fuerant (2). Cum omnes judicio legali tanquam reos majestatis decernerent capitali ſententia feriri, nullum ex eis permiſit occidi: ſed laicos quidem præcepit locis opportunitis attonderi, Clericos vero in convenientibus iſdem Monasteriis cuſtodiri.

VII. Strues ea & perſpicuitas tanta exemplorum declarat apertiffime, ut ſupra perſtrictum eſt, 1. Non coactos fuiſſe ad Clericatum, niſi eos qui cogi ſe volebant, ſeu qui Clericatum morti volentes lubentesque præponebant. 2. Veruſtiſſimæ diſciplinæ hæc fuiſſe quaſdam veluti reliquias, morti temporali præripi reos, ut pœnitentiæ laboribus immorentur. 3. Priſcæ quoque diſciplinæ id fuiſſe, ut pœnitentia in Cœnobio quopiam perageretur. 4. Tonſuram & Clericatum hic plerumque de Monastica profeſſione intelligi debere. Apertiſſimum enim illud eſt in ſuperioribus exemplis omnibus, quibus & alia poſſent adungi. Ita Monachus Inculiſmenſis ait, ultimum ſtirpis Clodovæi Principem Clericatu donatum eſſe in Monasterio, hoc eſt, & Monastica ſimul veſte (3). Facto Clerico in Monasterio. Ea porro erat ejus rei ratio, quod minus tunc diſtingueretur Tonſura Clericalis a Monastica: cumque perſæpe Clerici pœnitentiam acturi in Monasteria amandarentur, facile perſuaſum eſt, poſſe in iſdem Monasteriis laicos quoque accepta Clericali Tonſura pœnitentiæ laboribus deſungi. Stephanus quoque IV. ſummus Pontifex eos, qui in ejus caput conjuraverant, vita donatos Monasteriis abdidit (4). Quos ſalvos conſervare cupiens Monachos fa-

cere præcepit.

VIII. In Orientem trajicio, ubi conſeſtim ejuſdem diſciplinæ impreſſa obſervo veſtigia, ejuſdemque morum doctrinæ. Anaſtaſius imperio cedens Theodoſio, ut & ſceptrum illi certius adſereret, & ſibi vitam, Dato ſacramento Clericus factus, atque Presbyter eſt conſecratus. Verba ſunt ea Anaſtaſii Bibliothecarii in vita Gregorii II. Addit Theophanes in Monasterii latebras conjeſtum fuiſſe Anaſtaſium. Si Presbyter autem ordinatus eſt, quanquam procul ſim a probandis vel deſenſandis hoc genus facinoribus: ſuccurrit tamen animo, quo difficultas ea & rei inſolentia elevertur. Anaſtaſius infortunii magis ſui, quam ſceleris præ Theodoſio luebat pœnas. De Imperio certarant. Non ea ſemper cauſa melior, quæ felicior. Pœnas dabat Anaſtaſius, non gravioris culpæ, ſed inſelictioris pugnæ. Itaque videri quibuſdam potuit, non ſtatim ubi ab Imperio excidit, etiam innocentia excidiſſe ea, quæ ad Presbyteratum deſiderabatur. Adde quod Ordo ſacer in hoc genus exemplis collatus videtur fuiſſe, non tam ut ejus munia obirentur, quam ut certius conſtaret de ejuſdem ſpe ſæculariam quarumcunque dignitatum. Quam multi enim olim Ordine ſacro donabantur, cujus functiones nunquam adirent?

Urgenti olim Bardæ, ut tonderetur & ſacro velo obnuberetur imperatrix mater cum ſororibus Michaelis Imperatoris: conſtantiffime renuit Ignatius Patriarcha, conſteſtatus nullius eas ſceleris conſicias eſſe. Ita enim Nicetas in vita Ignatii: *Et vero nunc quod Reginarum eſt facinus, quæve in illis cauſa, ut majestas veſtra adverſus eas talia machinetur.* Irenes Conſtantini Imperatoris mater (5), *mariti ſui fratres, Caſares & Nobiliſſimos, raſo capite in Ordinem Sacerdotum redegit, qui natalitio Chriſti feſto ſacris populum impertirent:* quod nimirum in iſtam & Conſtantinum filium conſpirafſent, ut auctor eſt Cedrenus. Cum Nicephorus Botoniates Imperium invaſiſſet, Michael deturbato & in Monasterium detruſo, Patriarcham & Metropolitanos immiſit, qui eum detonderent & Archiepiscopum Ephelinum inaugurerent, ut perhibet Curopalates (6). *Michael de-tonſis capillis, ſententia Patriarcharum &*

Me-

(1) Ib. p. 301.

(2) Ib. p. 308.

(3) Ibid. p. 69.

(4) In ejus vita.

(5) Cedrenus pag. 469.

(6) Pag. 864.

Metropolitanorum, Ephesi Archiepiscopus deligitur. Intolentiora sunt sane hæc exempla & pene singularia. Longe numerosior enim eorum turba, qui ad Monasticam vitam cogebantur. Sed illud non abs re forsan hic observabitur, qui ad Clericalem contrudebantur professionem, eos nullius criminis infamia laborasse, cum vigerent etiam tum Canones, per quos a Clericatu cujuscunque sceleris infamia aspersi eliminabantur. Præsertim quidem illi & præcipiti celeritate ad sacros Ordines, ad summam etiam dignitatem impellebantur: verum nemo non videt quam non possint hæc in exemplum trahi, quæ a summa potestate, ne dicam vi, proficiscerentur. Nec in crimen vocandi sunt Episcopi, qui Ordines tunc conferebant, cum renuendi constantiam & Canonum infractam observantiam retinere non possent, nisi alienæ salutis & vitæ dispendio. Consentaneum non erat, ut laudem constantiæ tum aucuparentur Præules, cum de capite virorum nobilium Principumque ageretur.

IX. Non est etiam quod quenquam moveat, si tam religiose observari jubeantur hæc tunc professiones, vi certe expressæ. Tradit enim Balsamon, quod magis stupendum est, illos etiam quos repentina vis morbi oppræsserat, adeo ut ne sentirent quidem, cum religiola eis veltis indueretur, siquando sese pristinasque vires reciperarent, coactos fuisse professionis Monasticæ institutiones, laboreique omnes perfungi (1). *Vidimus multos qui ad extremam fere respirationem tonsi sunt, & qui propter morbum nesciebant quidem quid ipsis fieret, qui cum postea vellent habitum recipere, propter ignorantiam, & quod morbo male affecti essent, & in secularibus vitam agere vellent, id non fuit eis permissum, sed pena etiam affecti fuere: alios autem qui cum temere ad pristinum habitum reversi essent, rursus ad priorem Monasticum habitum vel invitati reversi sunt.* Cum autem cavissent Carthaginenses Canones, ne ægrotis non petentibus baptismus daretur; ex quo consequens esse videbatur, ut nec pœnitentia non petentibus, nec quidquam sentientibus, ingereretur: Respondet Balsamon fidelibus omnibus insitum esse, & ipsa regeneratione insertum illud desiderium, ut ne hinc excedant, nisi peccatis per pœ-

nitentiam absteris; infidelium vero mentes nullo illiusmodi desiderio, aut voto occupatas esse (2). *Orthodoxis enim ut qui futurum Dei judicium sperent, pœnitentia cohabitatur, & quilibet proposito Christianus desiderat, ut per tonsuram ei sua peccata remittantur.* Ea est Balsamonis doctrina, in qua per me licet, ut suo quisque fruatur judicio.

X. Nec vero fas est silentio præteriri scitum illud ejusdem Balsamonis, quod etsi nonnihil digredi nos cogat ab instituto, excusabit breve diverticulum, rei utilitas non modica certe. Ait ergo ille, qui in gravescente morbo quopiam & desperata jam pene salute, habitum induunt Monasticum, eos coram Deo pro veris haberi Monachis: quippe de Deo scriptum est (3), *Ubi te invenero, illic te judicabo.* Unde apud eum quisque censetur, ex animi præparatione qua hinc excedit. At non ita res se habet coram hominibus. Si quis enim habitu Monastico ita donatus est, is non potest, nec ipse, nec hæredes ejus ea gaudere donatione, quæ ab ea conditione suspensa fuerat, si Monachus fieret. At contra cui donatum est quidvis, si modo liberos suscipiat, is si sanus vegetusque Monasticum institutum profiteatur, donatione gaudebit, & rei donatæ fructus in pauperes dispensabit; at si Monachus non fiat, nisi in extremo vitæ fugientis discrimine, irrita erit donatio, ejusque fructus omnes restituentur. *Si is qui sub liberorum conditione rem aliquam gravatam accepit in sanitate tonsus fuit bona gratia, recte ut eam ad pias causas relinquat, & restitutio cessabit. Sin autem in extremi spiritus tempore, eam ad pias causas non transmittet, quod invalida fuerit conditio, & locum habebit restitutio.*

XI. E diverticulo nunc in viam, a qua tantisper deflexeramus, redeundum nobis est: & illud primo recolendum: olim studuisse Clericos, ut reos morti subducerent, a qua tantumdem fere periculi animæ, quam corpori impendebat, ut eos pœnitentiæ subjicerent, qua & temporali nunc, & æternæ postea morti eximerentur. Recolendum illud rursus habitum pœnitentiæ injectum plerumque fuisse iis, qui in extremis agebant. Et duplici pœnitentiæ rationi successit postea Monastica professio, ei-

(1) In Synod. Constant. Can. 2. pag. 554.

(3) In Can. 12. Neocæsar.

(2) In Can. 49. Carthag.

eique implicati fuere, tum quibus æquissima scelerum vindicta, tum quibus desperatissima quædam ægritudo proximam certamque mortem allatura videbatur.

XII. Testificatur & alibi Balsamon, qui tonsi, Monasticaque professione Imperatorum jussu illaqueati fuerant, quantacunque illis vis adhibita fuisset, nunquam eos postea tam sanctæ professioni renuntiare potuisse (1). *Ne qui Imperatoria auctoritate tondentur, possunt transformari, habitumque mutare, sed erunt necessario Monachi, etiamsi vi tonsi fuere.* Persuasum probabiliter erat, mandata istiusmodi Imperatoria, non æquitate tantum legum, sed & humanitate multa temperata & condita fuisse, utpote quæ vitæ sanctiori, & immortalitati beatissimæ initium daturæ, addiceret eos, qui duplici morte, temporali æternaque alioqui periclitabantur, ut supra patebat in exemplis Caroli Magni, & Ludovici Pii.

Specialis excubabat providentia in Matronas nobiles, quas non raro Imperatores in Monasteria sceminarum detrudebant. Cum Andronici Imperatoris conjux claustris egredi & ad Hungariæ Principem, qui eam uxorem deposcebat, averet ipsa, percuperent & complures alii, restitit Concilium Constantinopolitanum (2): quod nempe quanquam invita eo conjecta fuisset, non tamen nisi post mariti mortem detonsa esset, & in Monasterio per diu versata. Ex quo ejus & conjiciebatur consensus & probabatur. Contra autem Matronis aliis in hoc eodem Concilio indultum est, ut sæcularem vestem resumerent, propterea quod superstites essent earum conjuges, & quod post tyranni mortem professioni nunquam consensissent.

XIII. Quod supra vero perstrinximus, vix, ac nec vix potuisse tunc Ecclesiam asylo & perfugio eliminare suo noxios, qui ad eam recarrebant: id auctoritate Emmanuelis Comneni confirmari potest, eaque ejus Constitutione, qua prioris Constitutionis macula absterfa est. Legem enim revocavit Emmanuel Constantini Porphyrogenetæ, quæ cogebat voluntarios etiam homicidas Tonsuram suscipere Monasticam, quantumvis illi quidem reniterentur. Scite autem monet Emmanuel, ne eos quidem quos germana & fuci nescia pietas instigat,

Thomas. Tom. IV.

ad Monasticam admitti debere professionem, nisi diuturno probatos tyrociniis: tantum abest, ut ad eam invitus cogi possit quiscquam, nedum scelestissimi mortalium & homicidæ voluntarii; quorum professio per vim extorta, ipsis Monasteriis cædes & cruentas invehere aliquando posset carnificinas. Itaque pro claustris Emmanuel carceres perpetuos voluntariis destinat homicidis, qui in Ecclesiam confugerint (3). *Quamobrem tonsura loco majestas tua statuit, ut qui eadem sponte sua premeditatus admittit, in custodia toto vitæ suæ tempore degat, ex ea nunquam educendus, ne jussu quidem imperatorio per oblivionem forte principis elicito.* Ipso asyli Ecclesiastici privilegio morti subducebantur voluntarii etiam homicidæ: idque in causa erat, quamobrem Monasticæ professioni, cui addicebantur, assentiri nollent. Quo etiam adductus est Emmanuel, ut pro Monasteriis, perpetuo illos carcere concluderet. Si qui vero eorum enixius rogarent admitti se in Monasteria, diutinis probati experimentis, ea lege suscipiebantur, ut revocare gradum nunquam posthac daretur. *Quod si consulto facta cædis auctor, sponte sua tonsuram expetat, non temere Monachorum in Ordinem admittetur, sed magna cum accuratone & exploratione temporis.*

XIV. Restat unum hoc quod addam ex eodem Jure Orientali (4). Ubi Patriarcha Chartam concedebat Abbati, qua Confessiones excipere, & peccata dimittere eorum posset, qui eum sibi Patrem spiritalem adfiscerent: copiam quoque illi faciebat donandæ & vestis, & tonsuræ Monasticæ iis, qui eam, vel valentes deposcerent, vel ex morbo decumbentes. *Eidem concedimus, ut illis tonsuram impertiatur, qui eam vel in vitæ suæ vel etiam in extremis respirationibus expetunt.* Apparet hic tantopere propagatam fuisse eam consuetudinem induendæ in extremis Monasticæ vestis.

P

De

(1) In Can. 49. Basilii.

(2) Idem pag. 1118 Supplem.

(3) Juris Ori. tom. I. pag. 164.

(4) Ibid. p. 457.

De Jure Patronatus.

CAPUT XXIX. P. 1. l. 2. c. 7.

De Jure Patronatus, seu de præsentatione per quinque priora Ecclesiæ sæcula.

I. Ut quæstio hæc cum superioribus cohereat.

II. Patronatus Ecclesiasticus in Concilio Arausicano, in gratiam Episcoporum, qui Ecclesias extruebant extra Diocesim propriam.

III. An ad successores id jus maneret?

IV. V. Eo jure laici ibi excluduntur. Cur?

VI. VII. Exempla Patronatus laici in Oriente, ubi Ecclesia extruebantur ruri in domibus villisque Magnatum.

VIII. Necdum in Occidente ei juri locus erat.

IX. Exempla alia Patronatus laicorum in Oriente.

X. Caput ergo Patronatus laicus quidem in Oriente, Ecclesiasticus autem in Occidente.

I. **E**Xpensis hæcenus variis gradibus ejus potestatis, quam Canones Episcopis, Clero, populoque contulerant ad diligendos Beneficiarios, & Beneficiariis ipsis ad servandas, resignandas cedendasque & deserendas Ecclesias suas: pergendum ad illud jam nobis est jus Patronatus, quod parare sibi singuli quique potuerunt, ad nominandos præsentandosque Episcopo ministros extructarum a se Ecclesiarum. Cum hoc autem capite propositum nobis sit, non exspatiari extra quinque priora Ecclesiæ sæcula, fateri cogimur rarissima tunc fuisse Patronatus exempla.

II. Eo seu jure, seu privilegio perspicue satis in Concilio Arausicano donantur Episcopi ii, qui extra Dioceseos suæ fines terris fundisque quibusdam gaudent, in iisque Ecclesias exædificant. Quanquam enim earum nec dedicationes altarium, nec Ministrorum Clericorumque quorumcunque

ordinationes vindicare sibi possint; deligere tamen arbitrato suo possunt eos, qui in eis ministraturi sint. Hic certissime Ecclesiasticus est Patronatus, Episcopo soli concessus in aliena Diocesi (1). Si quis Episcoporum in aliena civitatis territorio Ecclesiam adificare disponit, vel pro fundi sui negotio, aut Ecclesiastica utilitate, vel pro quacunque sua opportunitate, permissa licentia adificandi, quia hoc prohibere votum nefas est, non præsumat dedicationem, qua illi omnimodis reservatur, in cujus territorio Ecclesia assurgit; reservata adificatori Episcopo hac gratia, ut quos desiderat Clericos in re sua videre, ipsos ordinet is, cujus territorium est: vel si ordinati jam sunt, ipsos habere acquiescat. Et omnis Ecclesia ipsius gubernatio ad eum, in cujus civitatis territorio Ecclesia surrexerit, pertinebit.

III. Satis dilucide hic pronuntiatur, hoc Patronatus privilegio donari Episcopum, qui Ecclesiam construxerit in alieno Episcopatu, & in eo agro, qui vel Ecclesiæ ejus, vel patrimonii proprius sit. Sed non satis perspicue declaratur, an Episcopi hæredes ac successores in ejusdem agri & Ecclesiæ possessionem, eodem quoque Patronatus jure fruituri sint. Si quidem Ecclesiasticus erat is fundus, qui Episcopatus successor erat, in id quoque Patronatus jus probabiliter creditur successisse. Quanquam enim illud annueretur adificatori Episcopo: cum tamen in Ecclesiæ agro, & ex Ecclesiæ redditibus extructa esset Ecclesia, æquum erat ut Patronatus Episcopatus potius quam Episcopo, sedi magis quam personæ adjungeretur. Quia & in Concilio hoc ipso æquum esse significatur, ut ne habeat alios Episcopus Ministros quam quos desideret Clericos in re sua videre. At hæc eadem ratio suffragatur omnibus in Episcopatu successuris.

IV. Sed si patrimonialis hic esset ager, in quo ab Episcopo excitata hæc fuisset Ecclesia: an qui hæredes erant agri, erant & Patronatus, atque ita jam laicus Patronatus evadebat? Non satis mentem in ea re suam apernit Concilium. Quinimo videri potest laicos omnino proscriptis Patronos, quando in eodem Canone penas decernit in laicos, qui constructas a se Ecclesias voluerit ab alio, quam a Diocesano Episcopo dedicari: & ne verbum quidem

(1) Can. 10.

quæ facit ullum de jure eo, quo possint hi laici Ministros Ecclesiæ hujus sive Episcopo præsentare.

V. In præsertim illa quidem est ratio, quæ laicis adstipuletur: quod suis impendiis & hæreditariis fundis Ecclesiæ construxerint: cum Clerici Ecclesiarum fundatores videri possint, ex Ecclesiasticis proventibus eas extruxisse: ut potiori jure remunerandi videantur Laici, qui de suo gratificentur. Verum aliunde longe plausibilior dicitur Episcoporum causa, qui exploratissimum habeant, quibus & qualibus ministris egeat Ecclesia, quæ eorum laudes & virtutes esse debeant juxta Canonicas Sanctiones, quarum nec Laici, nec inferiores Clerici partem habent peritiam. Denique de privilegio hic legitur, quod uni Episcopo expresse a Concilio indulgetur, cujus adeo de aliis quibusque silentium nullis non præjudicat consequeturis.

VI. Preces, immo & mandata inculcavit Chrysostomus opulentis omnibus, ut in villis suis ruri Ecclesias extruerent, eoque pietatis monumento jugem cœlestium benedictionum rorem in omne patrimonium suum allicerent; ut cui præsto essent Presbyteri, Clericique alii, his Ecclesiis affixi, sacra ibi Mysteria statis diebus celebraturi; oratione mensam epulasque condituri, Christianæ doctrinæ rivulus irrigaturi familiam omnem, Decimas denique Primitiasque omnium in suos pauperumque usus expensuri (1). *Fora quidem & balnea faciunt multi, Ecclesias autem non item; & omnia magis quam has. Ideo oro, & supplico, & gratiam peto, immo & legem pono, ut nullus qui habet villam, appareat carere Ecclesia, &c. Educa Magistrum, educa Diaconum & sacerdotalem Ordinem; quasi ducta uxore datem adscribe. Quid non erit illic honorum? Parumne est, oro, torcular benedici? Deum ex omnibus frugibus partem & primitias accipere? Simul prudentem habere Sacerdotem, simul conversantem? Parumne est in sanctis oblationibus nomen tuum semper referri?*

Nemo non videt quam probabile sit his Ecclesiarum fundatoribus permissum fuisse tum potestatem, ut quos mallent Episcopo præsentarent Presbyteros ministrosve alios, ut qui secum versaturi jugiter essent, mensæ, familiaræ, denique doti Ecclesiæ præfuri.

Nom oscitanter hic autem legendam illud est, quod testatum facit Chrysostomus. Patroni jus fuisse ut inter Missarum solemnia e sacris Diptychis nomen ejus recitaretur. *Parumne est in sanctis oblationibus nomen tuum semper referri.*

VII. In suburbio Chalcedonenis civitatis refert Sozomenus (2) ædificatam fuisse a Rufino domum Regiis impendiis longe magnificentissimam, extructamque juxta sub nomine sanctorum Apostolorum Petri & Pauli Ecclesiam: denique Rufinus *Monachos in vicino collocavit, qui Clerum Ecclesia supplerent.* Tam Monachi possunt, quam Clerici Episcopo in Ecclesiæ ministeria præsentari. Et hos ergo Rufinum præsentasse facilis conjectura est.

VIII. Intexuit Gratianus Decreto suo duo capita, quibus nomen Gelasii Papæ præfixum erat. Approbat hic Pontifex a viris prædivicibus constructas in suis latifundiis duas Ecclesias, quas & dedicari jubet, hac ante proposita lege, ut *nihil sibi fundator ex hac Basilica noverit vindicandum, nisi Processionis adiutum, qui Christianis omnibus in commune debetur.* Caligine nescio qua hæc verba obumbrarentur, nisi lux affulgeret ex persimilibus aliis ejusdem Gelasii Rescriptis, qui in lucem edita sunt a doctissimo viro Holstenio (3) in Collectione sua Romana. His enim ex Rescriptis conapertum est *Processionem* a Gelasio vocari sacram omnium Officiorum & Mysteriorum in Ecclesia celebrationem. Quippe Patronus, *Processionis dominus*, oblationes omnes inuaserat, ita ut non possent Clerici suo officio defungi, ad *processionem venire*, quod iusto & necessario stipendio fraudarentur. Ideo & Episcopus consilio Papæ obsecutus, Officia celebrari interdixerat: *Processionem sub nostra consultatione suspenderas. Irreligiosi Patroni hujus successor Episcopo, vel ei quem ipse deputasset, jura ejus Ecclesiæ omnia redintegravit. Aut ad eum cui Basilicam deputaverit. Tunc mandato Papæ, redintegravit & Episcopus Officia, Processionem supradicta Ecclesia te convenit ordinare.* Perspicua cum primis & constantem apparet hæc interpretatio. Occurret forsitan & alibi aliquid non minus opportunum. Sed illud hic manifeste patet, etiam tum cum proventus hujus Ecclesiæ a se prius usurpatos restituerunt Patroni, nihil sibi eos juris vendicasse, ad Beneficarii præsen-

(1) In Acta. Hom. 11.

[2] L. 8. c. 87.

(3) Collect. Rom. pag. 209. 210.

tationem ; sed ad eum fundos reditusque omnes contulisse , quem *Episcopus deputasset* .

IX. Præsentandi jure indubitatus utebantur Patroni laici in Oriente . Refertur a Theodoro Lectore Pulcheria Imperatrix res omnes suas testamento Ecclesiis reliquisse : at dum vita suppeteret , plures Ecclesias possedisse . *Possederat autem Pulcheria Oratorias domos multas , eam quæ Blachernensium , & quæ Chalcoopratorum , deinde & Hodegorum , ad hæc & quæ Laurentii Martyris* . Nemo cordatus non facile assentietur , a tanta & tam pia Imperatrice Ecclesias has omnes , vel fundatas , vel reparatas fuisse , vel locupletatas , unde illi jus certum accederet constituendorum in iis Ministrorum ; ut non injuria has Ecclesias possidere diceretur .

Eudoxia Imperatrix Theodosii Junioris conjux , cum plura , eaque splendidissima templa in Palæstina excitasset , quibus collibitum sibi fuit , eorum administrationem demandavit . Scriptor vitæ B. Eutymii Abbatis Cyrillus , fidem facit de Ecclesia sancti Stephani , quam amplissime dotatam contulit Gabrieli Monacho , quem prius curaverat Presbyterum ordinari (1) . *Cum ei multum tribuisset reddituum , ejus curam dedit Gabrieli* .

Narrat idem Scriptor , ut nobilis & pia matrona (2) *Bassa Andream Pastorem effecerit , & Præfectum Monasterii , quod ab ea fuerat edificatum* . Si foundationis jure Abbates nominabant Monasteriorum , quanto probabilius Rectores & beneficiarios quarumcunque aliarum Ecclesiarum .

Consulto omissa est a me Athanasii Alexandrini Episcopi contestatio ad Constantium Imperatorem , non commissurum se , ut citra ejus mandatum Ecclesiam dedicaret , quam ipse Alexandriæ construi jussisset . Nec enim hinc elici quidquam posse videtur , quo jus Patronatus illustretur .

X. Illud ergo ex his concluditur , Patronatum quidem Ecclesiasticum in Occidente fundamenta habuisse primum , Laicum autem in Oriente prius emeruisse , antequam ejus ulla in Occidente eminenter vestigia , saltem quoad jus præsentandi . Sed hanc Patronatus Laici obscuritatem inter priora hæc sæcula abunde compensabat egregia illa potestas , qua fruebantur tum laici in

Episcoporum , aliorumque Beneficiariorum electionibus & ordinationibus .

CAPUT XXX. P.2. l.2. c.14.

De Patronatu Ecclesiastico Laicoque sub Imperio Clodovæi usque ad Carolum Magnum .

I. In Italia tam Ecclesiasticus , quam laicus patronatus per hæc tempora illustrior .

II. II. IV. *Varia exempla Ecclesiastici Patronatus* .

V. VI. *Nec tamen incompertus tum omnino Patronatus Laicorum* .

VII. *Abbatibus præsentabant eos qui eorum Ecclesiis sacra faciebant Presbyteros* .

VIII. IX. X. *Patronatus laicus altiores egit in Gallia radices in Beneficia simplicia & Parochias* .

XI. *Usque XVI. Varia exempla ex Historicis & Conciliis Patronatus Regii . Jura definita Patronorum* .

XVII. XVIII. XIX. *In Hispania eximiis Laici Patroni potiti sunt privilegiis , sed ad jus præsentandi tardius pervenerunt* .

XX. XXI. *De Patronatu maxime Imperatorum in Oriente , & in Ecclesiis Cathedralibus* .

XXII. XXIII. *In unius Episcopi potestate erant Parochie* .

XXIV. *Quibus causis posset Episcopus rejicere præsentatos ?*

XXV. *Intra quod temporis spatium præsentari necesse sit ?*

XXVI. *Qui variare & alternare possit patronus ?*

I. **J**US Patronatus sacri in illa præclare emicat Gregorii Epistola , qua declarat conferri a se Beneficia , quæ essent in patrimonio B. Petri , quamvis in Gallicanorum Episcoporum Ecclesiis illa sita essent : His quidem verbis non satis exprimuntur Parochiæ (3) : *Oratorium , aut locus , qui Presbytero , vel Abbate indiget* . Sed Abbatiales saltem illæ Ecclesiæ & Beneficia simplicia terrarum patrimonialium sancti Petri ad nominationem , vel collationem Papæ spectabant .

II. Ecclesiasticus hic certe Patronatus erat .

(1) Baron. an. 455. n. 21.

(2) Ann. 460. n. 24.

(3) L. 9. Ep. 65.

erat. Laicus enim in Italia necdum forsan eo ævo invaluerat satis. Quippe Gregorius ipse iusto Ariminensi Episcopo, ut Oratorium a religiosa & locuplete matrona conditum Deo dicaret; vetat mox ne Presbyterum ibi Cardinalem constituat, hoc est Titularem; sed mittat tantummodo unum e suis, qui toties ibi Myſteria celebret, quoties illa sibi Myſteria celebrari flagitaverit (1). *Nec Presbyterum constituas Cardinalem, & si Missas forte maluerit fieri sibi a Dilectione tua Presbyterum noverit postulandum.* Cumque rursus alibi idem Pontifex ad Neapolitanum rescripsisset Episcopum, ut Ecclesiam dedicaret Monialium civitatis Neapolitanæ, nequaquam constitui jubet ibi Presbyteros, quos vel Abbatissa, vel Fundatrix præsentarit. Fidem tamen facit sanctissimus Pontifex nominatam a Fundatrice fuisse Abbatissam: qui utique Patronatus est, vel præstantius aliud laico Patronatu (2). *In quo Gratosam Abbatissam præesse disposuit, simulque & Oratorium extruxisse dignoscitur, cui & pro voto suo quatuor uncias totius substantiæ suæ dimisit.*

III. Credita fuerat Ecclesia sancti Pancratii Presbyteris, qui cum incuriosius fungerent munere suo, ne diebus quidem Dominicis populo satisfaciebant ad participanda sacra Myſteria undique convolanti. Cui malo ut obviam iret Gregorius, Monachos ibi Abbatemque constituit, a quo aliunde arceſſeretur Presbyter, & congruis assignatis sibi stipendiis, sacra faceret (3). *Præcipimus ut peregrinum illic debeas habere Presbyterum, qui sacra Missarum possit solemniter celebrare: quem tamen & in Monasterio tuo habitare, & exinde vita subsidia habere necesse est.* Presbyter hic instar habebat Beneficiarii simplicis, nulla animarum cura onerati, quem deligeret & institueret Abbas, cibo & tecto donaret idoneo, tanquam congrua portione, reliquis Ecclesiæ preventibus in Monasterii necessitates convertendis. Patronatus ergo & hic erat, sed Ecclesiasticus.

IV. Subdiaconus Mamertinæ in Sicilia civitatis Basilicæ Martyrum fundamenta jecerat. Scripsit Gregorius ejus urbis Episcopo, ut fundationi diligenter perpenſæ assentiretur, sed Fundatori significaret, exinde in eam Basilicam nihilo plus ei pote-

stat residuum fore, quam cuicumque fidelium, procedendi videlicet & orandi in ea (4). *Enuntiaturus ex more, nihil illic Conditoris jure ulterius jam deberi, nisi processiois gratiam, quæ Christianis omnibus in commune debetur.* Hæc verba, *nisi processiois gratiam, quæ fidelibus omnibus in commune debetur*, ingeniose sane a nonnullis exponuntur, de prærogativa honoris in procedendo & sedendo quæ propria est Fundatoris, cum fideles ceteri nulla speciali gratia fruuntur, sed promiscue & in commune procedant sedeantque. Quasi hæc verba *processiois gratiam* his opponantur in commune. Verba quibus utitur Gelasius (5) in duobus Rescriptis huic finitimis, de quibus nos supra, refragari videntur huic interpretationi: *Processiois adiutum.* Et veri tamen simile est, posteriora sæcula, quæ hac utique honoris prærogativa Patronos nobilitarunt, in eam sententiam deflexisse verba Gelasii & Gregorii: quibus postea assensus est & Clemens III. in Decretali, *Nobis fuit, De jure Patronatus*, ubi hodiernam delineat consuetudinem, & ad normam præcorum Canonum eam a se delineari profitetur.

Illud certe in controversiam trahi vix potest, quin & hoc Gregorii Decretum & illa Gelasii duo Rescripta, Patronos præsentationis jure defraudent, ut quod in Italia hæctenus prorsus fuisset inusitatum. Ut rem autem altissima ab origine repetam, monebo, immo memoriam eorum refricabo, quæ alibi supra declarata copiose sunt, plerisque tum Capellis, Oratoriis, Basilicis, nullos adhuc tum proprios fuisse Presbyteros, sed cum opus esset, eo ab Episcopis delegari solitos. Ita jus Præsentationis minus sollicitos habebat Patronos. Denique tum Gelasius, tum Gregorius id potissimum laborabant, ut Patronis funditus excuteretur improba illa spes, in partem veniendi oblationum Capellæ cujusque; utque ea consuetudo ubi irreperat, extirparetur. Ad id vero mirum in modum conducebat, ut ne ii, quos delegisset Patronus, Ecclesias vel Capellas regerent ministri.

V. Cum Surrentina Episcopo orbata esset Ecclesia, electusque fuisset Presbyter Oratorii, quod in Castro erat matronæ nobilis, rescripsit Gregorius ad Subdiac-

num

(1) L. 2. Ep. 9.

(2) Ep. 59.

[3] L. 3. Ep. 18.

(4) L. 12. Ep. 11.

(5) 16. q. 7. C. Pæ mentis C. Frigentius.

nam Rectorem Patrimonii Romanæ Sedis in Campania, ut examen de illo institueret: & si Episcopatu gerendo idoneum comperisset, Romam delinaret, petito, etsi forsan minus impetrato assensu matronæ (1). *Ne gloriosa filia nostra Clementina hoc moleste suscipiat, ad eam experientia tua pergat, & cum ejus voluntate hoc faciat. Sin vero veniti voluerit, huc eum sine mora trans mitte, &c.* Nec recedit a verisimilitudine, penes hanc matronam fuisse jura Patronatus, qui tum utique laicus fuerit. Quo referri etiam debet, quod alibi idem Pontifex Lunensi mandavit Episcopo, ut Presbyteros ordinet, Diaconosque, quos militiæ Dux quidam præsentaret, diu ante tamen examinatos, quo re divina in urbe quadam fungerentur. *Eos qui ad consecrandum eliguntur, fraternitas tua diligenter inquirat.* Umbra quædam hæc dici poterat Imperatorii Regique, atque adeo laici Patronatus. Militaribus enim copiis exercitibusque præfici utique opus erat ad rem sacram & ad salutis procuracionem Presbyteros, Clericosque alios, nec eos huc illicque cum exercitu circumcursuros deligere fere poterant, nisi Principes ipsi Ducisque.

VI. Cujus rei exemplum aliud luculentum suppeditat Pelagius Papa, cum Episcopo Centumcellensi mandat, ut examini subjiciat, & ita demum ordinet Presbyterum, Diaconum & Subdiaconum, ab ejus urbis militaribus copiis sibi præsentatos, ex Imperatorum concessione. Laici rursum hic habes specimen Patronatus, & quidem in Italia, & Imperatorii ut liquet Patronatus, cum eam exercitus quasi mendicantem haberet a Principe potestatem (2). *Principali devotissimorum militum, qui hic in civitate Centumcellensi consistunt relatione ad nos directæ, sacram insinuant se Clementissimi Principis impetrasse, quæ eis Presbyterum & Diaconum & Subdiaconum fieri debere præcipit. Ideo hortantur dilectionem tuam, ut personas ipsas videas, & diligenter inquiras, ne aliquid contra Canones commississent.*

VII. Diutinam jam Clericorum Monachorumque Sicilia diffensionem perpacavit tandem Joannes IV. Papa, cum ageretur de nominatione & investitura Presbyterorum, qui in Monasteriis ministraturi erant. *Utrum Ecclesiæ pro quiete Monachorum a*

sanctis Catholicisque Episcopis eis tradita, per Sacerdotes ab eis ordinatos & investitos debeant institui. Pontifex cujus ad judicium Syraculanus Episcopus causam retulerat, secundum Monachos sententiam dixit. Omnino licentiam Monachis damus, suarum Ecclesiarum investitores fieri, &c. Ecclesiæ Monachis data, per suos Sacerdotes instituantur. Huic autem Pontifex judicium suum superstruit rationi, quod divina leges habeant, & seculares, ut cujus est possessio, ejus fiat institutio. Cum Monasteriis Episcopi concesserint fundos, terras, Ecclesias, concessisse utique & eum censetur, qui his accedit, indivulseeque cohæret Patronatum: Et si in dando quod majus est, facilis fuit caritas, fit facilius in concedendo quod minus est, sancta largitas: Majus enim fuit possessionem dare, quam sit vestituram concedere. Nunquam enim pacificam locorum sibi concessorum possessionem adipisci posse Monachos, nisi obnoxios suæ potestati haberent Presbyteros, quorum ministerio carere non possunt: Quomodo possessoris jura cognoscentur, & suorum sibi tributa reddentur, ubi quod suum est, per alterum datur, & cum voluerit, aufertur? Legebat hic Pontifex vestigia Gregorii Magni, qui Abbati permiserat nominationem Presbyteri, qui in Ecclesia Monasterii sacra celebraturus erat, addideratque id consilii, ut peregrinus Presbyter deligeretur; ne si indigena esset, cum reliquis ejusdem regionis Clerici in societatem coiret, & dominari jam Monasterio, ejusque rebus incubare vellet, quæ vetustissima erat Clericorum cum Monachis contentio. Denique jubet Joannes IV. ad Synodum referri jurgia, si qua Episcopos inter & Monachos emergant in hujusmodi negotio. Ita ut judicio Synodi si contra Sacerdotium agere præsumperint, multentur, & felici mucrone Episcopi, Sacerdotum piacula refecentur. Unde liquet Presbyteros, quanquam ab Abbatibus solis institutos investitoque, jurisdictioni tamen Episcopi obnoxios semper fuisse.

VIII. Ex Italia nunc in Gallias tradenda oratio est, ubi Laicorum Patronatu & dignitatis quidam accedet cumulus & potestatis. In Concilio Aurelianensi IV. prohibiti sunt prædiorum domini Presbyteros Clericosque extraneos in Oratoriis suis habere, nisi ex Episcopi assensione (4).
Ut

(1) L. 8. Ep. 18.

[2] Collect. Rom. p. 241

(3) lb. p. 254.

(4) Can. 7.

Ut in Oratoriis domini pradiorum minime contra votum Episcopi, ad quem territorii ipsius privilegium noscitur pertinere, peregrinos Clericos intromittant, nisi forsitan quos probatos ibidem districtio Pontificis observare preceperit. Clerici tantum extranei hic interdicantur, ut ejusmodi rerum minus periti seculares, inopini admitterent hæreticos, excommunicatos, vagos, & Episcopis suis rebelles. Eiusdem vero loci qui essent Clerici, ii Episcopo suo secundum Canones ita devincti erant, ut nil periculi esset, ne ejus injusta cuiquam se addicerent domino seculari.

IX. Ne Oratoria tantum, sed & Parochiæ erant in Optimatum domibus & qui in eis ministrabant Presbyteri, Archidiacono ita suberant, ut ab ejus jurisdictione, visitatione, & quacunq; canonica exactio- ne subducere se non possent, quantumvis Patroni laici auctoritati confiderent (1). Si que Parochia in potentum domibus constituta sunt, ubi observantes Clerici ab Archidiacono civitatis admoniti secundum qualitatem ordinis sui, fortasse quod Ecclesiæ debent, sub specie Domini domus, implere neglexerint, corrigantur secundum Ecclesiasticam disciplinam. Mox excommunicatione innodantur Patroni dominique alii temporales, si Clericos suos abstrahant a Diocesana legis observatione.

X. Denique hoc eodem Concilio potestas sit laicis habendæ in terris suis Parochiæ, si modo eam sufficienti dote instruant, Clericosque ibi habeant, qui divina concelebrent Officia (2). Si quis in agro aut habet, aut postulat habere Diocesan, primus & terras ei deputet sufficienter, & Clericos, qui ibidem sua officia implent, ut sacratis locis reverentia condigna tribuatur.

XI. In Concilio Cabilonensi innovatum est Decretum Concilii Aurelianensis adversus Patronos eos, qui Oratoriorum suorum Clericos Archidiaconis immorigeros & injuriosos tuebantur, quorum ipsimet infringere audaciam debuerant (3). Ut jam nec ipsos Clericos, qui ad ipsa Oratoria deferunt, ab Archidiacono coerceri permittant. Jam vero hujus auctoritate Concilii vehementer propugnatur jurisdictionis Episcopi in hæc Oratoria eorumque Ministros. Ita dan-

taxat, ut in potestate sit Episcopi, & de ordinatione Clericorum, & de facultate ibidem collata, qualiter ad ipsa Oratoria, & Officium divinum possit impleri, & sacra libamina consecrari.

XII. Pipinus Princeps & Episcopi Gallix Zachariam Papam percunctati de administratione Oratoriorum & Basilicarum, quas fundassent dotassentque privati quique ruri suis in prædiis, ejusmodi Rescriptum elicerent, quod Episcopis plurimum adversus Patronos procaciores suffragaretur, ita ut in unius Episcopi potestate esse videretur, equos ibi Presbyteros constitueret (4). Sed etsi missas facere voluerit, ab Episcopo noverit Presbyterum postulandum. Eam rationem tenuerat olim Gregorius Magnus: sed sub Zacharia in usum idem revocari potuisse non facile crediderim.

XIII. Humanior fuerat Gregorius ipse in Gallix Reges, quibus liberam nominationem permisit Abbatis Monasterii Augustodunensis, ubi & Xenodochium erat a Brunehilde Regina; & ab Episcopo fundatum Augustodunensi Sigrio. Voluit tamen Gregorius, ut & Monachorum assensus interveniret (5). Constitimus, ut obeunte Abbate atque Presbytero superscripti Xenodochii atque Monasterii; non alius ibi ordinetur, nisi quem Rex ejusdem Provincia, cum consensu Monachorum secundum timorem Dei elegerit, ac providerit ordinandum. Rescidit idem Pontifex libertatem Monasterii unius ab alterius obedientia subducti, præter voluntatem fundatoris factam, contra voluntatem fundatorum (6).

XIV. Cum orante Clodovæo Rege B. Remigius Archiepiscopus Remensis Presbyterum ordinasset, quod perinde est ac si diceret, beneficio donasset, quod ea tunc nimirum cohærerent, Episcoporum quorundam sannis diceriisque impetitus est, quos ipse certe strenue hoc responso propulsavit: Clodovæum jam non terrarum tantummodo Regem, sed Ecclesiarum Defensorem, fidei Christianæ Prædicatorem, Apostolumque haberi debere: tantis autem & tam splendidis laureis ac victoriis Ecclesiam esse ab eo cumulatam, ut renui, quod petisset, jam non posset, sine summa quadam ingrati animi infamia, & absurditate (7). Ego Claudium Presbyterum feci, non cor-

ruptu

(1) Ibidem Can. 26.

(2) Cau. 33.

(3) Can. 14.

(4) Conc. Gall. To. I. p. 566.

(5) L. II. Ep. 10.

(6) L. 7. Ep. 31.

(7) Du Chesne Hist. Franc. Tom. I. pag. 850.

ruptus premio, sed præcellentissimi Regis testimonio, qui erat non solum prædicator fidei Catholice, sed Defensor. Scribitis Canonicum non fuisse quod iussit. Summo fungamini Sacerdotio Regionum Præful, Custos patriæ, Gentium triumphator injunxit.

XV. Beatam Radegundem Reginam condito apud Pictavos Monialium Cœnobio, Abbatissam ipsammet designasse auctor est Gregorius Turonensis (1). *Cum Abbatissa quam instituerat. Verum habenda potius utique fides est beatæ Radegundi ipsi, quæ in Epistola ad Episcopos data testificatur, operam se dedisse, ut Agnes Abbatissa a Sanctimonialibus omnibus eligeretur. Electione etiam nostræ Congregationis domnam & sororem meam Agnetem, quam ab ineunte ætate, loco filia colui, & eduxi Abbatissam institui, ac me post Deum ejus ordinationi regulariter obedituram commisi.* Ubi infra de electionibus uberius instituitur pertractatio, multis patefiet documentis, quam non ista inter se dissentiant, ut vel Radegundis Abbatissam nominarit, vel præsentaverit Congregationi Monialium, a qua eadem confestim electa sit.

Nec multum ab eo abluat, quod de beato Audoeno Rothomagensi refertur Episcopo, cum Monasterium propriis in agris construxisset. Abbatem ibi designatum ab eo esse unum ex discipulis B. Columbani. Narrat tamen perantiquus Scriptor (2), donasse eum Regi Monasterium quod extruxisset, cui Rex Abbatem designavit. Nulla in his suspicanda contentio. Communicato consilio, & communi consensu res peragebatur, atque ita Abbas & a Rege & ab Audoeno, & ab ipsa Congregatione designatus est. Beatus quoque Eligius cum in agro Lemovicino Monasterium Solemniacense construxisset, Abbatem ipsemet instituit; similiterque Abbatissam in Cœnobio Monialium, quod Parisiis propriis in ædibus suis fundaverat. Cumque rursus per Lemovices iter haberet, in eodem suo Solemniacensi cœnobio, priori Abbati ad Episcopatum raptò, alterum subrogavit.

XVI. Laicorum Patronorum jura, vel audaciam moderatus est sanctus Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus in Constitutionibus suis. Prohibuit vero in primis, ne vel instituerent Beneficiarios, vel destitue-

rent, inconsulto & invito Episcopo: & ne quid pretii pro præsentatione exigent (3). *Ut laici Presbyteros non ejiciant de Ecclesiis, nec mittere præsumant, sine consensu Episcoporum suorum. Ut Laici omnino non audeant munera exigere a Presbyteris propter commendationem Ecclesiæ.* Ex his porro Bonifacii Decretis illud exprimitur, Decretum illud Zachariæ quod supra pertrinximus, neutiquam observatum fuisse; aut certe interpretando ita esse deflectum, ut intacto & incolumi jure præsentandi, quo Patroni laici gaudebant, sola constitueretur necessitas consensionis, & institutionis Episcoporum.

XVII. In Hispania Concilium Toletanum IV. Ecclesiarum conditoribus potestatem facit (4) ad Concilium provocandi, si Episcopi earum res & proventus intervertant, sibi vindicent, aut novis exactionibus præter antiquos Canones præmant: De facultate autem Presbyteros Clericosque præsentandi, altum ibi silentium. *Quod si amplius quidpiam ab eis præsumtum fuerit, per Concilium restauretur, appellatibus aut ipsis conditoribus, aut certe propinquis eorum, si jam illi a sæculo decesserunt. Noverint autem Conditores Basilicarum in rebus, quas iisdem Basilicis conferunt, nullam potestatem habere, sed juxta Canonum instituta, sicut Ecclesiam, ita & dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere.* His sane verbis, *Ecclesiam & dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere*, nominatio Ministrorum uni Episcopo servari videtur integra.

Ex hoc eodem rursus Canone elucet jus Patronatus ad filios cognatosque cum hæreditate ipsa transfusum fuisse; quod & apertius aliquanto fit ex Concilio IX. Toletano. Quippe manifeste ibi declaratur hæreditarii hujus Patronatus jura non in alio posita fuisse, quam ut infatigata vigilantia tuerentur bona Ecclesiæ adversus Beneficiarios, immo & adversus Episcopos ea dilapidantes; Episcoporum nimirum auctoritate interpellata adversus Beneficiarios (5), Synodorum autem adversus Episcopos ipsos. *Condignis filiis, vel nepotibus, honestioribusque propinquis ejus, qui construxit, vel dotavit Ecclesiam licitum sit, hanc bonæ intentionis habere solertiam, ut si Sacerdotem, seu Ministrum aliquid ex colla-*

[1] Hist. l. 9. c. 40. 42.

(2) Le Coiate Ann. 636. Surtius die 24. Augusti. c. 7. L. 5.

p. 170. 172.

(3) Spicil. to. 9. pag. 63.

[4] Can. 33.

(5) Can. 1.

cellatis rebus praeviderint defraudare, aut commotionis honesta conventionione compescant, aut Episcopo, vel judici corrigenda denuntient. Quod si talia Episcopus agere tentet, Metropolitanus ejus hac insinuare procurent. Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hac auditibus intimare non differant. Ipsis tamen heredibus in eisdem rebus non liceat quasi juris proprii potestatem praeferre, &c.

XVIII. Verum hujus ipsius Concilii Patres nonnullorum ex Episcopis importunitate & inexhausta avaritia exasperati, Patronis & ipsis quoque laicis concessere, ut Parochos, Abbates, aliosque Beneficiarios Ecclesiarum suae foundationis praesentarent, a quibus illi instituerentur: si conferre autem ea Beneficia Episcopus praevertat, istas ejus Collationes irritat rescinditque Concilium. Non aliam sibi hujus Concilii Patres visi sunt medicinam facere posse Ecclesiis Beneficiisque, longa extorsionum vexationumque tempestate convulsis, ex Episcoporum maxime insolentia, vel incuria, ut ipsi loquuntur. Abbatia & Parochiae hic & supra saepiuscule promiscue habentur, quod quantumvis quoad alia differant, una erat tamen earum ratio in ea praesentatione & tuitione, quae Patronis commendabatur ex jure foundationis (1): *Quia ergo fieri plerumque cognoscitur, ut Ecclesia Parochiales, vel sacra Monasteria, ita quorundam Episcoporum, vel insolentia, vel incuria, horrendam decidunt in ruinam, ut gravior ex hoc oriatur aedificantibus moeror, quam in fruendo gaudii extiterat labor: ideoque pia compassione decernimus, ut quando earundem Fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, & sollicitudinem ferre praecipuam, atque Rectores idoneos in eisdem Basilicis iisdem ipsi offerant Episcopis ordinandos. Quod si tales forsitan non inveniuntur ab eis, tunc quos Episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris altaribus instituat, cum eorum convenientia servituros. Quod si spretis eisdem Fundatoribus, Rectores ibidem praesumerit Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam noverit esse, & ad verecundiam sui alios in eorum loco, quos iidem ipsi Fundatores condignos elegerint, ordinari.*

XIX. Praesentationis hic quidem jus non nisi Fundatoribus ipsis annuitur, non successoribus, non heredibus eorum; *Quantum*

Thomaf. T. IV.

diu Fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites extiterint. Et ea sane probabiliter existimatur occasio, vel causa Patrocini laici: ut dum adviverent Fundatores, ipsis vicissim aliquid Ecclesia gratificaretur: Sed cum illis extinctis eadem urgeret necessitas propullandae ab Ecclesiis injuriae, hinc rursus in posteros & haeredes ea potestas transmitti facile permissa est.

XX. In Ecclesia vero Orientali non statim Fundatoribus Ecclesiarum indultum fuisse summum jus sacros ministros deligendi, & Episcopo praesentandi, dilucidum fit ex Novellis Justiniani Imperatoris. Cum enim dixisset a Fundatoribus praefinitum fuisse numerum Presbyterorum & Clericorum, qui sacras obituri essent functiones, & consentaneos ei numero proventus assignatos esse: subjicit mox labem & ruinam earum Ecclesiarum hinc esse profectam, quod plures ab Episcopis ordinati sint in iis ministri, quam ferret vel Fundatorum voluntas, vel modus facultatum: *Cum vero Episcopi ad aliquorum preces semper respicientes, protracti sunt ad ordinationum multitudinem, aucta quidem est expensarum quantitas, &c.* Praecipitur ibidem mox (2), ne deinceps Episcopi ante ullos ordinem, quam minutus ad justum modum sit numerus, & ne unquam postea definitum numerum excedant, quantumlibet urgeat vel Superior ipse: *Nosque ipsi cavebimus tale aliquid agere, & ordinandos mittere. Nullusque nostrorum Judicum tale aliquid agat, nostram formidans legem. Et licentia sit beatissimo Archiepiscopo & Patriarchae hujus regiae civitatis ordinationi contradicere, licet jussio de Palatio veniat. Denique jubetur Episcopus suis posthac stipendiis alere, si quos ibi ultra statutum numerum ordinarit: Ipsi quoque de sua facultate praebent expensam.*

XXI. Uti supra Clodoveus Rex Remigio praesentavit, quem ordinaret Presbyterum, & quem Beneficio donaret, quando Ordinum & Beneficiorum eo aeo individuus erat nexus: ita & hic Justinianus monet idem ipsum ab Imperatoribus Constantinopolitanis, adeoque & a Proceribus factitatum fuisse, ut praesentarent Episcopo, quos ordinaret, & quibus aliquid impertiret Beneficii: Nec enim improbat haec Novella, nisi eas hujusmodi praesentationes, quae ultra praefixum numerum effer-

Q

ren-

(1) Can. 2.

(2) Novel. 3. in Praef. & c. 2.

rentur. Preces tantum adhibebant privati Proceres: *Episcopi ad aliquorum preces semper respicientes τὰς δυσπρόσοι τῶν αἰ προσέχοντες*. At Imperator præcipiebat, *licet jussio de Palatio veniat: καὶ παρὰ τῆς πύλης ἢ κελύφης ἔλθοι*.

XXII. Verum ad Ecclesias tantum Cathedralis, vel Parochiales Novella hæc Imperatoria pertinet Constitutio. Alibi vero declaratur, si Clerici in Oratoriis sacra facere soliti, & a Fundatoribus vel eorum hæredibus ali, secederent, vel aufererent, alios in eorum vicem ab Episcopo nominandos esse; ut nec Fundator, nec Fundatoris hæres Ecclesiam unquam possit desponsa dote fraudare (1): *Hæredibus eorum & successoribus scientibus, quia si etiam post hæc fraudaverint, certa possessio deputabitur ex eorum substantia sacris nostris privatis, ut hinc ministratio eis fiat*.

Interminatur vero Princeps, si Fundatoris hæres Ecclesiam fraudet proventu, quem Fundator assignavit: ipsos ejus agros pervasurum se, ut Ecclesie necessitati, & obligatæ fidei satisfiat. Hinc conjicitur in Oriente hujusmodi Oratoriorum ministros pensionibus tantum annuis a Fundatoribus eorumque hæredibus fuisse sustentatos.

XXIII. Illud vero potissimum hic adverti necesse est, jus præsentandi a Justiniano non attribui nisi Fundatoribus ipsis, vel hæredibus & successoribus iis demum, qui suo ex marsupio effundent, quo alantur ministri & Beneficarii: ita sane ut necessario semper intervenire Episcopi consensio debeat & institutio (2): *Si quis edificans Ecclesiam, aut etiam aliter expendens in ea ministrantibus alimenta, voluerit aliquos Clericos instituere, non esse ei fiduciam ullam quas vult per potestatem deducere tua reverentia ad ordinandos eos, sed examinari a tua sanctitate, & hos suscipere ordinationem, qui Dei ministerio digni videbuntur existere*. Quæ eadem Constitutio alibi etiam inculcatur (3): *Si quis domum Oratorii fabricaverit, & voluerit in ea Clericos ordinare, aut ipse, aut ejus hæredes, si emensas ipsis Clericis ministrant, & dignos denominant, denominantes ordinationi: si vero qui ab eis eliguntur, tanquam indignos prohibent sacra regule ordinari, tunc Episcopus quoscunque putaverit meliores, ordinari procuret*.

XXIV. Habes hic ob oculos positam legem, cui accommodare se debeat Episcopus, in refellendis quos Patroni laici temere offerunt, & in subrogandis aliis suo ipsius judicio. Refellere debent eos, qui canonica aliqua laborant irregularitate: *prohibent sanctæ regule ordinari, at non nisi dignissimos ipsi eligere debent: Quoscunque putaveris meliores: ἢ εἰ νομίτωσι καλλίους*. Longe accuratius enim sanctiusque debet esse Episcopi, quam Patroni judicium.

XXV. Tempus intra quod Patroni præsentare tenerentur, necdum videtur defixum fuisse. Occupabat illos Episcopus, si cunctarentur, ne diutius vacarent Ecclesie: eoque metu eos credere par est excitatos fuisse, ut quam propere nominarent.

XXVI. Illud quoque observandum hic obiter est, per hanc Justiniani Novellam variare non potuisse Patronos. Cum primum enim irregularem quempiam præsentarent, alium instituere jubetur Episcopus, qui sceleris & maculæ purus sit.

C A P U T XXXI. P. 3. l. 2. c. 10.

De Patronatu Laico & Ecclesiastico sub Imperio Caroli Magni & Carolinæ stirpis.

I. Ecclesias Patroni nec dare poterant, nec auferre, nisi ex auctoritate Episcopi.

II. Erant & Ecclesiastici Patroni, licet plerique laici essent.

III. Non poterat Episcopus presentatos sibi rejicere Patrochos, nisi remuendi causas allegaret.

IV. Quid ubi hæreditas, cui Patronatus adhaerebat, in plures hæredes secabatur?

V. Quo spatio temporis nominare tenerentur Patroni, jure aliqui illo ad Episcopum devolvendo?

VI. Unum id desiderabatur, ut Patronus dignum præsentaret, Episcopus vero tenebatur non nisi digniori conferre.

VII. Austeritas examinis eorum qui præsentabantur.

VIII. Patronis qui haberentur honores?

IX. De Patronatu Capellarum.

X. Et dignitatum in Capitulis.

XI. Patronatus Ecclesie Græcæ.

XII. Etiam quoad Oratoria & Xenodochia.

XIII. Non

(1) Novel. 57.

[2] Ibid. c. 2.

(3) Nov. 123. cap. 18.

XIII. Non vero in Abbatias.

XIV. Cui rei & in Gallia quoque locus erat.

I. Duplici corruptelæ medicari studuit Concilium Arelatenſe VI. anni 813. ut ne laici deinceps vel darent auferentque injuſſu Episcoporum Parochiales ſui juris Eccleſias, vel extorquerent munera, quæ jam virtutum & meritorum loco & numero haberentur (1): *Ut Laici Presbyteros absque judicio proprii Episcopi non ejiciant de Ecclesiis, nec alios immittere præsumant. Ut Laici omnino a Presbyteris non audeant munera exigere propter commendationem Ecclesiæ. Quia plerumque propter cupiditatem a laicis talibus Presbyteris Ecclesiæ dantur, qui ad peragendum sacerdotale officium sunt indigni.* In Concilio Moguntino (2) eadem proſcriptæ sunt pestes; at in Concilio Turonenſi III. illud memoratur vitium late jam serpiſſe, ut alii aliorum opimiores Parochias invaderent, majõri Patronis pecunia numerata (3): *Quod vitium late diffusum summo studio emendandum est.*

II. Ex eodem vero Concilio palam fit, non Laicos tantum, sed & Ecclesiasticos fuisse Patronos: quanquam tam non possent hi, quam illi, inconsulto Episcopo Ecclesiæ suæ ditiones donare (4). *Itemque interdendum videtur Clericis, sive Laicis, ne quis cuilibet Presbytero præsumat dare Ecclesiam sine licentia & consensu Episcopi sui.* Rariores tamen fuisse Ecclesiasticos Patronos, ex hoc conjicitur, quod de Laicis pene solis & Concilia hujus ævi meminerint, & Capitularia.

III. Ludovici Pii Capitulari monentur Episcopi, ne præpropere repellant præsentatos a Patronis laicis, si eorum vita & doctrina muneri respondeant, quod eis demandatur (5): *Et si laici Clericos probabilis vita & doctrina Episcopis consecrandos suisque in Ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos rejiciant.*

In Concilio VI. Parisiensi (6) anno 829. ut obstrueretur os Patronis subinde expostulantibus de frequentis & iniqua eorum repulsa, quos Episcopis præsentabant statutum est, ut diligenter examinarentur causæ & rationes, quibus se Episcopi tueren-

tur (7). *Et si laicus idoneus utilisque Clericum obtulerit, nulla qualibet occasione ab Episcopo sine certa ratione repellatur; Et si rejiciendus est, diligens examinatio, & evidens ratio, ne scandalum generetur, manifestum faciat.* Edere ergo & canonico judicio approbare tenebatur Episcopus rationes eos abnuendi, ac summovendi, quos Patroni præsentassent. Alias enim ludibrio fuisset Laicorum Patronatus.

IV. Quoties vero scindebatur hæreditas quæpiam plures inter fratres & hæredes, nemo non eorum Patronatum sibi arrogabat ei affixum: totque jam erant Presbyteri, non quot Altaria & Ecclesiæ, sed quot hæredes, Concilium Cabilonenſe anni 813. statuit (8) ut in istiusmodi importunis rerum concursibus Ecclesiam eam Episcopus interdiceret, donec convenisset hæredibus, ut vel uni eorum cederet Patronatus, vel in unum aliquem Presbyterum suffragia conferrent omnes: *Nulla modo ibi Missarum solemnia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant.* Capitulare Ludovici Pii non abnuvit (9), quin Episcopus sacra pignora auferat ex Oratorio, si Patroni pertinacius rixentur: *Ac reliquias exinde auferat.* Ei sententiæ inhæsit Concilium Triburiense, jussu Episcopo Sanctorum Reliquias inde avehere, donec omnis de Patronatu dissensio consopiat (10): *Quis juxta Apostolum, servos Dei non oportet litigare, Episcopus tollat inde Reliquias, atque ejusdem Ecclesiæ claudat ostia, & sub sigillo consignet ea, ut sacrum ministerium nullus celebret in ea, antequam concordia unanimitate unum omnes eligant Presbyterum.*

V. Necdum constare nobis ullo documento potuit de certo tempore, quo Patronatus jure suo uti teneatur, alias ad Episcopum devolvendo. Verum Hincmarus Remensis Archiepiscopus in Litteris ad Tardunensis pagi Comitum datis, quarum existat Epitome apud Flodoardum, aperte docet certo tempore arctatos fuisse Patronos. Fidenter enim Comitem ille admonet, etsi cognationis jure sibi conjunctum, nisi proximis Quatuor Temporibus nominet, qui in vacante Parochia ordinetur, semetipsum suo arbitrio in ea constitutum ministros a quibus rogatur (11): *Pro loco*

Q 2 vacan-

(1) Can. 4. 9.

(2) Can. 29. 30.

(3) Can. 15.

(4) Ibid. Can. 15.

(5) Conc. Gall. T. 2. p. 430. c. 9. [6] Can. 22. (7) Cap. Car. Mag. l. 5. cap. 178.

(8) Can. 26. (9) Addit. 3. c. 22. (10) Conc. Gall. T. 2. p. 467. [11] Flodoard. l. 3. c. 26.

*vacante sine Presbytero, monens ut quanto-
sius Clericum sacro ministerio aptum ostendat, qui valeat ibi ordinari, sciens pro certo, quia post ordinationem, qua fieri debebat in proximo, ipsum locum sine Presbytero non dimitteret; quia nec cum mercenario, nec sine Pastore proprio ipsos homines audebat dimittere. Et si ipse non presentaverit eum qui dignus possit inveniri, ille ordinaturus esset, qualem meliorem potuisset invenire.*